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گروه گردشگری - کاوش کتیبه 
سه زبانه داریوش در صفه جنوبی 
تختگاه تخت جمشید توسط گروه 
میراث‌جهانی  پایگاه  باستان‌شناسی 
تخت جمشید با مجوز پژوهشگاه 
میراث‌فرهنگی و گردشگری به انجام 
رسید. وحید بارانی سرپرست هیئت 
باستان‌شناسی با اعلام این خبر گفت: 
معمولاً آثار تاریخی پس از مدتی به 
دلیل تغیرات مداوم آب و هوا، جذب 
و تبخیر رطوبت و … دچار فرسایش 
زود هنگام شده و به سرعت آسیب 
می‌بینند. باستان‌شناسانی که از ۸۰ سال 
پیش، کاوش‌ها را در تخت جمشید آغاز 
کردند تا حدودی از فرآیند فرسایش 
آگاه بوده و از همان ابتدا تلاش‌های 
زیادی برای جلوگیری از تخریب 
نقوش برجسته پلکان شرقی آپادانا و 
پلکان کاخ شورا و… انجام داده‌اند. 
بارانی تصریح‌کرد: این باستان‌شناسان با 
نصب سایه‌بان‌های موقت و حتی دائمی 
تلاش در جلوگیری از تخریب نقوش 

برجسته و کتیبه‌ها کرده‌اند اما با این حال 
تمامی عوامل آسیب‌رسان حذف نشده 
و نقوش روز به روز وضعیت بدتری 
پیدا می‌کردند. این باستان‌شناس با بیان 
اینکه یکی از دلایل آسیب‌های سطحی 
در سنگ‌های رسوبی و آهکی نفوذ، 
آب ناشی از بارندگی در بالای پلکان‌ها 
بوده که به پایین نفوذ کرده و سپس به 
جداره داخلی سنگ‌ها می‌رسد، افزود: 
این رطوبت املاح موجود در خاک را 
به سنگ‌ها منتقل کرده و پس از عبور از 
داخل سنگ و حمل املاح درونی سنگ 
به سطح می‌رسد و پس از تبخیر آب از 
سطح بیرونی، املاح مضر روی سطح 
سنگ باقی می‌مانند. او گفت: این پدیده 
باعث می‌شود در مدت کوتاهی سطح 
بیرونی سنگ‌ها که دارای نقش برجسته 
و کتیبه هستند دچار آسیب و فرسایش 
شوند.سرپرست هیئت باستان‌شناسی 
گفت: نبشته داریوش بزرگ هنگامی 
که ورودی در قسمت جنوبی تخت 
جمشید بود به مناسبت پی‌بنای کاخ 

تخت جمشید هک شده است که این 
سنگ نبشته بر روی تخته سنگی بزرگ 
و یک پارچه به طول ۸,۱۵ متر )متن 
کتیبه ۷.۲۰( و ارتفاع ۲.۰۵ متر واقع در 
نمای جنوبی صفه حک شده است. از 
این رو کارشناسان گروه باستان‌شناسی، 
با همکاری دفتر فنی و حفاظت و مرمت 
پایگاه توجه خود را معطوف به حذف 
عامل آسیب‌رسان خصوصاً رطوبت 
و به بررسی امکان ایجاد کانال ناکش 

دفع رطوبت پشت کتیبه جنوبی صفه 
تختگاه پرداختند. این باستان‌شناس با 
بیان اینکه ایجاد این کانال باید با توجه به 
پر شدگی و انباشت خاک در فضاهای 
معماری در بناهای هخامنشی به روش 
علمی باستان‌شناسی و با هدف حذف 
خاک‌های پشت کتیبه که انتقال رطوبت 
را به اصل کتیبه است اقدام شود، گفت: 
»این امر مهم توسط گروه باستان‌شناسی 

و به سرپرستی نگارنده انجام شد.

گروه گردشگری - سفرهای 
امسال با سفرهای سال های گذشته 
متفاوت است. کم شدن بلیت هواپیما، 
قطار و اتوبوس نشان می دهد عزمی 

برای سفرهای انبوه وجود دارد.
دو سال از زمانی که کرونا اجازه 
سفر نوروزی را به خانواده‌ها نداد 
می‌گذرد با این وجود عده‌ای نوروز 
سال گذشته را به سفر رفته و بیشتر مردم 
در خانه ماندند تا خانواده سالم‌تری 
داشته باشند. در طول سال ۱۴۰۰ نیز کم 
کم شهرها رنگ عوض کردند و سفرها 
آغاز شد حالا با وجود دو هفته تعطیلی 
در نوروز ۱۴۰۱ بسیاری از خانواده‌هایی 
که در این دو سال به سفر نرفتند نیز به 
جمعیت مسافران نوروزی اضافه 
خواهند شد دیگر نه محدودیتی وجود 

دارد و نه منعی برای سفر.
به همین دلیل از نیمه دوم اسفند 
ماه تقاضا برای سفر شروع شد. بسیاری 
از افراد نیمه دوم اسفند شروع به رزرو 

بلیت کردند و کم کم ظرفیت موجود 
بلیت‌ها کم شد تا یک هفته مانده به عید 
که دیگر اثری از بلیت ناوگان حمل و 
نقل عمومی یافت نمی‌شود. بررسی 
ظرفیت موجود قطار به سمت شهرهای 
گردشگری نشان می‌دهد که تا نیمه دوم 
تعطیلات عید نوروز ۱۴۰۱ بلیت‌ها به 
فروش رفته است به نحوی که در حال 
حاضر نمی‌توان بلیت قطاری برای این 
شهرهایی از جمله شیراز، اصفهان، 

بندرعباس پیدا کرد.
این اتفاق برای بلیت اتوبوس نیز 
افتاده است و تقریباً در بیشتر مسیرهای 
منتهی به شهرهای گردشگری امکان 

رزرو اتوبوس کمتر وجود دارد.
بلیت هواپیما نیز در ایام پیک سفر 
بسیار گران شده و برای یک مسیر رفت 
به شهر بندرعباس حدود یک میلیون 
تومان قیمت دارد. با این وجود برای 
خرید بلیت مسیرهای هوایی نیز باید 

زودتر اقدام کرد.

این اتفاق برای هتل‌ها و مراکز 
اقامتی دیگر نیز پیش آمده و از هم اکنون 
بسیاری از این مراکز رزرو شده اند و در 
شهرهای گردشگری کمتر می‌توان مرکز 

اقامتی مناسبی پیدا کرد.
همچنین موزه‌ها و کاخ موزه‌ها 
پیش بینی می‌کنند که بازدیدکننده 
زیادی داشته باشند به همین دلیل است 
که ساعت بازدید از موزه‌ها تا ۱۹ افزایش 
پیدا کرده و موزه ملی ایران نیز قرار است 
روز هشتم فروردین ماه تا ساعت ۲۴ 
باز باشد. این در حالی است که جایی 
مانند کاخ گلستان نیز پیش بینی کرده که 
حدود هشت هزار بازدیدکننده در هر 

روز داشته باشد.
بررسی اجمالی این حجم از 
سفرها نشان می‌دهد که سونامی سفر 
در پیش خواهد بود تقاضا برای سفر 
زیاد است و در نتیجه باید بتوان آن را 
کنترل کرد چون در غیر این صورت نه 
تنها سونامی کمکی به سفر و موزه‌ها 

نخواهد کرد بلکه آنها را نیز دچار آسیب 
می‌کند.

ترافیک جاده‌ها و خدمات 
نامطلوب مراکز اقامتی در پی افزایش 
مسافر لذتی برای سفر باقی نمی‌گذارد 
از طرفی باید به شیوع سویه جدید 

ویروس کرونا نیز فکر کرد. 
در این باره مسئولان مختلف از 
هم اکنون پیش بینی سونامی سفر را 
می‌کنند مانند منوچهر فخری معاون 
عمرانی استانداری کرمانشاه که گفته 
است: احتمال وقوع سونامی سفر در 
نوروز پیش رو وجود دارد و از همه 
دستگاه‌های استان درخواست می‌شود 
برای موج مسافران نوروزی آماده باشند.
فخری گفته است: با توجه به اینکه 
شیوع کرونا بیش از دو سال است ادامه 
پیدا کرده، مردم به لحاظ روحی به سفر 
نیاز دارند و هرچند شیوع امیکرون را 
داریم، اما احتمال وقوع سونامی سفر 

وجود دارد.

گروه گردشگری -  ساختمان‌های 
تاریخی، آثار هنری و میدان‌های عمومی 
جزئی از هویت فرهنگی اوکراین 
محسوب می‌شوند، با این حال بر اثر 
خشونت‌های ناشی از وقوع جنگ 
بسیاری از این آثار به ویرانه تبدیل 
شده‌اند. نیویورک‌تایمز در گزارشی 
نوشته است: با آغاز حمله روسیه به 
اوکراین، مردم سراسر جهان شاهد 
تصاویر غم‌انگیزی شدند: هزاران نفر 
از شهروندان این کشور کشته و زخمی 
شدند، خانواده‌ها از هم گسیختند، چراکه 
مادران و کودکان برای پناه بردن به کشور 
دیگری اوکراین را ترک کردند و پدران 
و سایر مردها در کشور باقی ماندند تا 

دفاع کنند.علاوه بر رنج و اندوه انسان‌ها 
در این جنگ، اتفاق غم‌انگیز دیگری نیز 
درحال وقوع است: نابودی فرهنگ یک 
کشور. بخشی از ساختمان‌های تاریخی، 
آثار هنری ارزشمند و میدان‌های عمومی 
سراسر اوکراین بر اثر آتش‌باران، بمب 
و موشک‌های روسیه به ویرانه‌ تبدیل 
شده‌اند. روس‌ها به چندین مکان دیدنی 
»خارکیف« واقع در شمال اوکراین از 
جمله »میدان آزادی« یا »کاخ صنعت«، 
ساختمان تاریخی متعلق به سال ۱۹۲۸ 
که اکنون در فهرست انتظار »یونسکو« 
برای تبدیل شدن به یکی از میراث‌ جهانی 
یونسکو قرار دارد صدمه وارد کرده‌اند. 
»آکادمی دولتی اپرا« در »خارکیف«، »تئاتر 

باله« و »سالن فیلارمونیک خارکیف« 
نیز به ویرانه تبدیل شده‌اند. »ولادیمیر 
زلنسکی« رئیس‌جمهور اوکراین در 
پیام تلویزیونی خطاب به پارلمان 
اروپا از نابودی یکی از بزرگ‌ترین 
میدان‌های عمومی اروپا سخن گفت. 
»زلنسکی« بیان کرد: »باور می‌کنید دو 
موشک به »میدان آزادی« اصابت کرد؟ 
ده‌ها نفر کشته شدند. ما برای سرزمین 
و آزادی‌مان می‌جنگیم... از امروز، هر 
میدانی در هر شهری از کشورمان، مهم 
نیست که چه نامی داشته باشد، از آن 
میدان با عنوان »میدان آزادی« یاد خواهد 
شد.« در اوکراین، گروه‌های مختلفی 
در تلاش‌اند تا از اماکن مهم محافظت 

کنند. یک مجسمه مسیح متعلق به قرون 
وسطی از کلیسای ارمنی در »لویو« برای 
نخستین‌بار از زمان جنگ جهانی دوم به 
یک پناهگاه بمب انتقال داده شد. سایر 
مجسمه‌های مرکز تاریخی »لویو« با 
استفاده از عایق‌های ضدگلوله پوشانده 
شده‌اند. سفارت اوکراین در سریر 
مقدس از روسیه درخواست کرده است 
کلیسای »سن سوفیا« را که در فهرست 
میراث جهانی یونسکو قرار دارد و به قرن 
یازدهم میلادی تعلق دارد بمباران نکند. 
این کلیسا تاکنون صدمه ندیده است، 

با این حال موقعیت مکانی آن چهار 
دقیقه با ساختمان امنیتی اوکراین که از 
محتمل‌ترین اهداف روسیه برای حمله 
است، واقع شده است.  متاسفانه سایر 
مکان‌های فرهنگی مهم اوکراین پیش 
از آن‌که از امنیت آن‌ها اطمینان حاصل 
شود، دچار صدمه شدند. وزارت امور 
خارجه اوکراین نیز در بیست و هشتم 
فوریه از نابود شدن موزه »ایوانکیف«‌، 
شهری در شمال »کی‌یف« خبر داد. 
در جریان تخریب این موزه حدود 
۲۵ نقاشی از »ماریا پریماشنکو« نقاش 

مشهور اوکراینی از بین رفتند. اکنون 
که نظاره‌گر نابودی مکان‌های فرهنگی 
اوکراین هستیم این سوال برای‌مان به 
وجود می‌آید که مکان بعدی که نابود 
می‌شود چیست. آیا کنیسه عظیم ادوسا 
با موج بعدی موشک‌ها نابود خواهد 
شد؟ آیا کلیساهای چوبی اوکراین 
یک سال دیگر هم دوام می‌آورند؟ 
برای اوکراینی‌ها نابود شن مکان‌های 
فرهنگی مهم توسط یک ارتش مهاجم 
دلخراش است. »اوکسانا پلنسکا«‌ که یک 
روزنامه‌نگار در سرویس‌ »رادیو اروپای 

آزاد«‌ در اوکراین است، از بین رفتن 
نقاشی‌های »پریماشنکو« را »قتل‌عام 
هنر« عنوان کرده است. این روزنامه‌نگار 
می‌گوید: »نام این را چه باید بگذاریم؟... 

این نابودی تاریخ و حافظه مردم 
اوکراین است. برداشت ما این است. 
مردم اوکراین به این موضوع این‌گونه 

نگاه می‌کنند.«

گروه گردشگری - یزد به عنوان 
مرکز استان تنها شهری است که دارای 
خواهرخوانده‌هایی است که برای 
اجرای فعالیت‌های فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادی به ویژه گردشگری هم‌پیمان 
شده اند. با توجه به ثبت جهانی یزد 
انتظار می‌رفت که تعاملات گردشگری 
بین این شهرها روز به روز افزایش 
پیدا کند اما آنچنان که باید از این 
ظرفیت‌ها بهره برداری لازم صورت 
نگرفت. شهرداری عقیده دارد با عقد 
پیمان‌های خواهرخواندگی، بستر لازم 
برای بهره برداری بخش خصوصی از 
ظرفیت‌های خواهرخواندگی از جمله 
در حوزه‌های فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادی و گردشگری را ایجاد کرده 
و اکنون نوبت بخش خصوصی است 
که وارد عمل شده و از این فرصت 
به بهترین نحو مناسب استفاده کنند. 
البته اقداماتی از سوی اتاق بازرگانی 
استان یزد برای تعاملات اقتصادی با 
این کشورها برقرار شده اما آنچنان که 
باید و شاید موفق نبوده است. تنها نماد 
بیرونی خواهرخواندگی های یزد در 
مرکز استان، نماد شهر یاسبرین، اولین 
خواهر خوانده یزد است که در میدان 
آزادی شهر نصب شده و متناسب با آن 
نماد شهر یزد یعنی بادگیر نیز نصب شده 
است. بعد از ثبت جهانی یزد، مسئولان 
استان به ویژه شهردار و اعضای شورای 
شهر در نظر دارند روابط شهر را با جهان 
بیش از پیش افزایش دهند از اینرو انعقاد 
پیمان خواهرخواندگی با بسیاری از 
شهرهای مطرح دنیا را دنبال می‌کنند اما 
تنها انعقاد پیمان کارساز نیست و باید از 
این پیمان‌ها بهره برداری لازم صورت 

گیرد.
خواهرخوانده‌های قدیمی 

یزد
مسئول واحد بین الملل و دیپلماسی 
شهری از اداره ارتباطات و امور بین الملل 

شهرداری یزد درباره دستاوردهای این 
خواهرخواندگی‌ها برای یزد گفت: 
شهر یزد از قبل از سال ۱۳۹۸ تعداد 
محدودی پیمان خواهرخواندگی 
داشت که شاخص‌ترین آنها شهر 
یاسپرین مجارستان، شهری از عمان 
و شهری در کوبا بود که قدیمی 
ترین خواهرخوانده‌های یزد بودند. 
محمدجواد عاشق طوس ادامه داد: اما 
اتفاقی که افتاده، همه اینها به جز شهر 
یاسپرین مجارستان به دلایل مختلف از 
جمله نبود امکان بهره برداری از پیمان 
به دلیل بعد مسافت، تغییر شهرداران و 
تمدید نشدن تفاهم نامه‌ها و.... منتفی 
شده و پیگیری نشدند از اینرو از سال 
۱۳۹۸ دفتر امور بین الملل شهرداری به 
صورت مستقل افتتاح شد و به جز شهر 
یاسپرین که تقریباً سه نوبت تمدید شده 

بود، عملًا کار را از صفر شروع کردیم.
وی دلیل جدیت در این امر را اول 
جهانی شدن شهر یزد و تغییر جایگاه 
آن در جهان نسبت به قبل از سال ۱۳۹۶ 
عنوان کرد و افزود: با این نگاه جدید و 
با توجه و اتکا به تقسیم کار بین وزارت 
کشور و وزارت امور خارجه برای 
سیستماتیک شدن پیمان‌های خواهر 
خواندگی و تعریف دستورالعمل برای 
آن روند انعفاد پیمان‌ها بهبود یافت.

مسئول واحد بین الملل و دیپلماسی 
شهری از اداره ارتباطات و امور بین 
الملل شهرداری اظهار داشت: بر اساس 
آن دستورالعمل‌ها و کانال‌های ارتباطی 
جدیدی که به وجود آمده بود سعی 
کردیم از پتانسیل دفتر نمایندگی وزارت 
امور خارجه هم بیشتر استفاده کنیم. وی 
ادامه داد: در ادامه همزمان ثبت جهانی 
بافت تاریخی یزد، تشکیل کمیسیون 
گردشگری و امور بین الملل شورای شهر 
آغاز فعالیت دفتر نمایندگی یونسکو در 
استان کشورها و شهرهای مورد نظر و 
یا متقاضی خواهرخواندگی هدفمندتر 

انتخاب شدند. عاشق طوی گفت: یکی 
از اهداف خواهرخواندگی با شهرهای 
کشورهای شاخص در قاره آسیا و 
اروپا بود و در کنار آن سراغ تمدن‌های 
قدیمی رفتیم که با شهر یزد سنخیتی 
داشته باشند. وی ادامه داد: این کشورها، 
تاریخی، گردشگرپذیر  کشورهایی 
بودند و در بین شهرهایشان شهرهای 
دانشگاهی صنعتی که مشابهت بیشتری 
با یزد داشتند را در ۱۰ کشور اصلی و ۱۰ 

کشور فرعی شناسایی کردیم.
روال انتخاب شهرهای نامزد 

خواهرخواندگی
مسئول واحد بین الملل و 
دیپلماسی شهری از اداره ارتباطات و 
امور بین الملل شهرداری بیان کرد: در 
مرحله بعد از هر کدام این کشورها هم 
معمولاً شهرهای دوم تا نهایت چهارم 
را با این شرایط که شهر یزد نمی‌تواند 
با پایتخت‌ها خواهرخوانده شود و تنها 
پایتخت‌ها با پایتخت‌ها خواهرخوانده 
می‌شوند، کار را شروع کردیم. به این 
ترتیب که شهرهای بزرگ این کشورها 
را شناسایی کردیم و اینها عمدتاً 
شهرهایی بودند که از لحاظ تاریخی و 
فرهنگی با یزد غرابت داشتند و حتی 
درخواست‌های خواهرخواندگی که از 
برخی شهرهای این کشورها پیشنهاد 
شده بود را بررسی کردیم. عاشق طوس 
از روند پیشرفت خواهرخواندگی ابراز 
رضایت کرد و افزود: از یک طرف هم 
اولویت ما در کشورهای همسایه و 
هم کشورهایی که ما به نوعی با آنها 
اشتراکات فرهنگی تاریخی داریم، 
مدنظر قرار گرفت و بر این اساس ما 
عملًا امروز تقریباً درباره بیش از ۲۰ 
شهر دنیا صحبت می‌کنیم و هفت شهر 
بجز یاسبرین رسماً در دو سال اخیر 
به خواهرخواندگی یزد درآمده اند. 
وی یادآور شد: دقیقاً در دوران همه 
گیری کووید ۱۹ و زمانی که امکان اقدام 

متقابل زیادی نبود، خوشبختانه مقدمه 
سازی ها و زمینه چینی‌ها انجام شده و 
شهرها یک به یک در حال بستن پیمان 

خواهرخواندگی با یزد هستند.

خواهرخواندگی‌ها در ابتدای 
مسیر

مسئول واحد بین الملل و 
دیپلماسی شهری از اداره ارتباطات و 
امور بین الملل شهرداری تاکید کرد: 
در حال حاضر در ابتدای مسیر بحث 

خواهرخواندگی هستیم و اینکه چه 
استفاده‌هایی می‌توان از این موضوع 

کرد و چه دستاوردهایی می‌توان 
داشت باید به بحث و بررسی نشست 
ضمن اینکه شهرداری فراهم کننده 
زمینه ارتباطات است و بهره برداران 

تنها به شهرداری محدود نمی‌شوند. 
وی ادامه داد: برای مثال در پیمان 

خواهرخواندگی یاسپرین دستاوردهای 
مشخصی داشتیم، یاسپرین با اینکه یک 
شهر کوچک است باعث شده که استان 
یزد و شهر یزد در محور ارتباطات با 
کشور مجارستان قرار بگیرد. عاشق 
طوس گفت: بر این اساس دانشگاه 
یزد قطب همکاری دانشگاه‌های ایران 
با دانشگاه‌های مجارستان شده است 
و جدای از بحث‌های نمادین که به 
صورت نامگذاری خیابان مشترک، 
تبادل المان‌ها و کارهای فرهنگی که 
صورت گرفته، هیئت‌های فرهنگی و 

هنری را نیز به این کشور اعزام کردیم.
خواهرانگی با یاسبرین

مسئول واحد بین الملل و 
دیپلماسی شهری اداره ارتباطات و امور 
بین الملل شهرداری از مشارکت یزد در 
رویدادهای یاسبرین مجارستان خبر داد 
و گفت: در حال حاضر عملًا تفاهم 
نامه‌هایی که اکنون به صورت تیپ 
شده و ۱۰ ساله بسته می‌شود و قابلیت 
تمدید در چهار محور اصلی اقتصادی، 
گردشگری، فرهنگی، دانشگاهی یا 
آموزشی دارد. وی با بیان اینکه تعاملات 
فرهنگی را معمولاً شهرداری‌ها بر 
عهده می‌گیرند، افزود: برای تحقق 
بخش‌هایی از پیمان خواهرخواندگی 
مانند بخش‌های فرهنگی و گردشگری 
شهرداری با ویژگی‌ها و ظرفیت‌هایی 
که دارد به رسالت خود عمل و نقش 
خود را ایفا می‌کند. عاشق طوس در 
عین حال عنوان کرد: بخش بزرگ 
خواهرخواندگی،  پیمان‌های  عمده 
بخش اقتصادی و تجاری است و این 
در حالی است که پیمان‌ها به گونه‌ای 
تدوین شده که امکان گسترش روابط 
در همه زمینه‌ها ایجاد شود اما در این 
بخش‌ها بهره برداران باید وارد عمل 
شوند و شهرداری روند را تسهیل کرده 
است. وی افزود: بخش خصوصی و 
تک تک شهروندها، نهادها، موسسه‌ها 

و سازمان‌ها باید نقش خودشان را در این 
پیمان‌ها پیدا کنند و در قالب این کانال 
ارتباطی که به وجود آمده یعنی بستری 
که شهرداری فراهم کرده، بهره برداری 

لازم صورت گیرد.
فزایش تعاملات دانشگاه‌های 

مجارستان با دانشگاه یزد
عاشق طوس اضافه کرد: برای مثال 
در زمینه استارت آپ ها و پارک‌های 
علم و فناوری می‌توان ورود کرد که 
البته فعالیت‌هایی آغاز شده و راه‌هایی 
برای همکاری ایجاد شده است. وی 
از افزایش تعاملات دانشگاه‌های 
مجارستان با دانشگاه یزد به عنوان 
دانشگاه اصلی استان خبر داد و گفت: به 
طور مشخص تفاهم نامه‌های همکاری 
و تفاهم نامه‌های علمی در حال انعقاد 

است.
مسئول واحد بین الملل و 
دیپلماسی شهری اداره ارتباطات و امور 
بین الملل شهرداری اظهار داشت: نگاه 
ما به آینده این است که بتوانیم با همه 
شهرهایی که در دو سال اخیر تعداد 
آنها به تعداد قابل توجهی هم رسیده 
است، مسیرهای همکاری را تعریف 
کرده و بخش‌های دیگر شهر را بیشتر 
درگیر کنیم. این آینده خوبی است که 
برای خواهر خواندگی های یزد متصور 
شده است اما به این شرط که همه با 
هم به تعامل برسند که خواهرخواندگی 
تنها به نام نیست و باید از شناسنامه 
شهر خارج شده و از ظرفیت‌هایی 
که در راستای تعاملات در حوزه‌های 
مختلف اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی 
گردشگری، درمانی، آموزشی و.... 
وجود دارد بهره برداری لازم صورت 
گیرد. آن روز است که به خواهرخوانده 
هایمان هر چند تعدادشان هم محدود 
باشد، افتخار خواهیم کرد و به قرار 
گرفتن نام آنها در کنار شهر جهانی یزد 

به خود می‌بالیم.

یاسبرین مجارستان، پوتی گرجستان، خیوه ازبکستان، گیومری ارمنستان، لینز اتریش، براگا پرتغال 
و پینگ یائو چین، تعدادی از خواهرخوانده‌های یزد هستند، پیمانی که سرانجام برخی از آنها مشخص نیست.

کاوش کتیبه سه زبانه داریوش در تختگاه تخت جمشید

امکانات کم و سونامی سفر در اولین نوروز قرن

۲۰ شهر در صف پیمان خواهرخواندگی با یزد؛

حکایت خواهرانه‌های 
بی‌سرانجام!

 ۱۰۰ شاخص مهم در حوزه خدمات سفر در استان‌های مختلف شناسایی 
شده که این ۱۰۰ شاخص به استان‌های گوناگون ابلاغ شده و آمادگی لازم 
در نوروز ۱۴۰۱ برای ارائه خدمات به گردشگران و مسافران وجود دارد.  


